



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО пос. ВИДЯЕВО (пятого созыва)
Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево

Заключение №1
на проект решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево
«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево
от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»

20 марта 2020 года

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 20.11.2017 № 44, Положением о Контрольно-счетной комиссии ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 18.12.2014 № 253.

Экспертиза Проекта решения проведена на основе анализа документов и материалов, представленных Администрацией ЗАТО Видяево от 13.03.2020 № 478.

1.Изменение основных характеристик бюджета

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Решение о бюджете).

Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2020 год предлагается утвердить:

- общий объем доходов в сумме 491 178,0 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 493 881,6 тыс. руб.;
- размер дефицита в сумме 2 703,6 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета на 2019 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (в тыс. руб.)

Наименование	Решение о бюджете	Предложено Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (гр.3-гр.2)	5(гр.4/гр.2*100)
Доходы всего	484 162,5	491 178,0	7 015,5	1,4%

в т.ч.налоговые и неналоговые доходы	84 018,7	84 018,7	0,0	0,0%
Расходы всего	484 162,5	493 881,6	9 719,1	2,0%
Профицит (+)/дефицит (-)	0,0	-2 703,6	-2 703,6	#ДЕЛ/0!
Размер дефицита%	0,0	0,0	-	-

Проектом решения общий объем доходной части предусмотрен с увеличением на 7 015,5 тыс. руб. или 1,4%, расходной части бюджета с увеличением на 9 719,1 тыс. руб. или 2,0%. В результате предложенных корректировок дефицита бюджета составляет 2 703,6 тыс. руб. или 0,03% общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источником финансирования дефицита бюджета на 2020 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета связаны с увеличением объема безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, предусмотренных проектом Закона Мурманской области № 265-6 «О внесении изменений в Закон Мурманской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее –Проект Закона Мурманской области № 265-6), размещенным на официальном сайте Мурманской областной Думы.

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи Решения о бюджете.

На основании статьи 111 Бюджетного кодекса РФ и Заключения о соответствии (несоответствии) требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования проекта бюджета ЗАТО п. Видяево на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, представленного Министерством финансов Мурманской области, в статье 14 «Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета ЗАТО Видяево» предлагается исключить пункты 1 и 2, устанавливающие предельные объемы муниципального долга на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения:

- 1 «Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета ЗАТО Видяево - органа местного самоуправления ЗАТО Видяево с правами юридических лиц, получателей средств бюджета ЗАТО Видяево»;
- 3 «Объем поступления доходов в бюджет ЗАТО Видяево»;
- 4 «Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Видяево»;
- 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево»;

- 6 «Ведомственная структура расходов бюджета ЗАТО Видяево»;

- 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево»;

- 8 «Нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый 2021 и 2022 года».

Изменения в Приложение 1 Проекта решения о бюджете произведены за счет добавления (исключения) кодов бюджетной классификации доходов местного бюджета в части доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба, закрепленных за главными администраторами доходов бюджета ЗАТО Видяево, на основании Приказа Минфина России от 10.02.2020 № 37н «О внесении изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н».

Изменения в Приложение 8 Проекта решения о бюджете произведены на основании внесения изменений в Приложение 1.

Проектом решения изменения в основные характеристики бюджета на плановый период 2021 и 2022 годов не предусмотрены.

2.Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объем доходов на 2020 год предусмотрен в сумме 491 178,0 тыс. руб., что на 7 015,5 тыс. руб. или 1,4% больше объема доходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей доходов бюджета на 2020 год представлено в таблице № 2.

Таблица № 2(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Код бюджетной классификации РФ	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонение	
				Сумма	%
1	2	3	4	5(4-3)	6(5/3)
Доходы всего		484 162,5	491 178,0	7 015,5	1,4%
<i>Налоговые и неналоговые доходы</i>	<i>000 1 00 00000 00 0000 000</i>	<i>84 018,7</i>	<i>84 018,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Налоговые доходы</i>		<i>72 401,7</i>	<i>72 401,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Неналоговые доходы</i>		<i>11 617,0</i>	<i>11 617,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
Платежи при пользовании природными ресурсами	000 1 12 00000 00 0000 000	345,0	313,5	-31,5	9,1%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	11,0	42,5	31,5	286,4%
Безвозмездные поступления	000 2 00 00000 00 0000 000	400 143,8	407 159,3	7 015,5	1,8%

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	000 2 02 00000 00 0000 000	400 143,8	407 159,3	7 015,5	1,8%
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 151	34 144,3	41 144,3	7 000,0	20,5%
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	000 2 02 30000 00 0000 151	150 849,8	150 865,3	15,5	0,0%

Показатели **неналоговых доходов** в общей сумме не изменились, произведена корректировка доходов:

- по платежам при пользовании природными ресурсами в сторону снижения на 31,5 тыс. руб. за счет уменьшения норматива для зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду;

- штрафов, санкций, возмещения ущерба в сторону увеличения на 31,5 тыс. руб. за счет поступления штрафов за 2019 год.

Увеличение **безвозмездных поступлений** предложено в объеме 7 015,5 тыс. руб. или 1,8% за счет увеличения поступлений межбюджетных трансфертов, предусмотренных Проектом Закона Мурманской области №265-6.

Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) увеличена на сумму 7 000,0 тыс. руб. или 20,5% за счет субсидии на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций на сумму 2 000,0 тыс. руб. и субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий на сумму 5 000,0 тыс. руб.

Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований увеличены на сумму 15,5 тыс. руб. или 0,01% за счет субвенции бюджетам городских округов на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся

3.Изменение расходной части бюджета

В Проекте решения общий объем расходов на 2020 год предусмотрен в сумме 493 881,6 тыс. руб., что на 9 719,1 тыс. руб. или 2,0% больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей расходов бюджета представлено в таблице № 3.

Таблица № 3 (в тыс. руб.)

Наименование	Ра зд ел	Утверждено Решением о бюджете		Предложено к утверждению Проектом решения		Отклонение	
		Сумма	в том числе за счет бюджетов других уровней	Сумма	в том числе за счет бюджетов других уровней	Сумма	%
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего расходов		484 162,5	184 994,1	493 881,6	194 713,2	9 719,1	2,0%
Общегосударственные вопросы	01	69 953,7	172,6	69 878,0	172,6	-75,7	-0,1%

Национальная оборона	02	458,1	458,1	458,1	458,1	0,0	0,0%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	18 688,0	755,3	18 688,0	755,3	0,0	0,0%
Национальная экономика	04	19 359,8	7 172,1	18 852,3	7 172,1	-507,5	-2,6%
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	71 751,2	5 757,0	76 951,9	10 757,0	5 200,7	7,2%
Охрана окружающей среды	06	2 360,0	0,0	5 063,6	2 703,6	2 703,6	114,6%
Образование	07	234 577,2	145 910,7	236 912,7	147 926,2	2 335,5	1,0%
Культура и кинематография	08	8 886,4	1 357,4	8 886,4	1 357,4	0,0	0,0%
Социальная политика	10	22 293,4	21 857,4	22 293,4	21 857,4	0,0	0,0%
Физическая культура и спорт	11	30 603,7	1 411,5	30 666,2	1 411,5	62,5	0,2%
Средства массовой информации	12	5 231,0	142,0	5 231,0	142,0	0,0	0,0%

Согласно представленным документам, причиной изменения расходной части бюджета является увеличение объемов безвозмездных поступлений, перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, а также в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

Объем бюджетных ассигнований по отношению к показателям Решения о бюджете остается неизменным по разделам: 02 «Национальная оборона», 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 08 «Культура и кинематография», 10 «Социальная политика», 12 «Средства массовой информации».

Изменения объема бюджетных ассигнований предложено по следующим разделам.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные ассигнования снижены на 75,7 тыс. руб. на 0,1% по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» в связи с перераспределением на более значимые расходы с мероприятий ПП «Повышение эффективности бюджетных расходов в ЗАТО Видяево» МП «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого и ответственного управления муниципальными финансами ЗАТО Видяево».

По разделу **04 «Национальная экономика»** бюджетные ассигнования уменьшены на 507,5 тыс. руб. на 2,6% по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» по мероприятиям ПП «Развитие земельно-имущественных отношений на территории ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево».

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** бюджетные ассигнования увеличены на 5 200,7 тыс. руб. или 7,2% по подразделу 03 «Благоустройство» в связи с выделением субсидии из областного бюджета на

поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий, а также софинансирования вышеназванной субсидии (МП «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево»)

По разделу **06 «Охрана окружающей среды»** подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» бюджетные ассигнования увеличены на 2 703,6 тыс. руб. или 114,6% в связи с возвратом подтвержденного остатка субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба 2019 в рамках ПП «Охрана окружающей среды ЗАТО Видяево» одноименной муниципальной программы.

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования увеличены на 2 335,5 тыс. руб. или 1,0%, в том числе:

- по подразделу 01 «Дошкольное образование» снижены на 800,0 тыс. руб.,

- по подразделу 02 «Общее образование» увеличены на 15,5 тыс. руб.,

- по подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» увеличены на 122,4 тыс. руб.;

- по подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» увеличены на 2 997,6 тыс. руб.

Изменения произведены на исполнение мероприятий подпрограмм МП «Развитие образования ЗАТО Видяево»:

- ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» в связи с выделением субсидии из областного бюджета на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций и субвенции на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся

- ПП «Молодежная политика ЗАТО Видяево» в области отдыха, оздоровление и занятость детей и молодежи ЗАТО Видяево;

- ПП «Методическое, информационно-техническое обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево» в связи с открытием муниципального опорного центра на базе МКУ «Центр МИТО» ЗАТО Видяево.

По разделу **11 «Физическая культура и спорт»** бюджетные ассигнования увеличены на 62,5 тыс. руб. или 0,2% в рамках ПП «Развитие физической культуры и спорта в ЗАТО Видяево» одноименной муниципальной программы в связи с возмещением кассовых расходов, произведенных МАУ СОК «Фрегат» в 2019 году на приобретение урн и контейнеров, в том числе по подразделу 01 «Физическая культура» на 8,0 тыс. руб. и подразделу 02 «Массовый спорт» в сумме 54,5 тыс. руб.

Выводы:

1. Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов предусмотрены с увеличением.

Проектом решения предусмотрен объем доходной части бюджета в сумме 491 178,0 тыс. руб., увеличение 7 015,5 тыс. руб. Объем расходной части бюджета предусмотрен 493 881,6 тыс. руб., увеличение 9 719,1 тыс. руб.

Дефицит бюджета составляет 2 703,6 тыс. руб. или 0,03% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует нормам, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источником финансирования дефицита бюджета на 2020 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

В плановом периоде общий объем доходов и расходов остается неизменным.

2. Изменения в доходную часть бюджета вносятся за счет увеличения поступлений межбюджетных трансфертов, предусмотренных Проектом Закона Мурманской области № 265-6.

3. Изменения в расходную часть бюджета вносятся в связи с увеличением объемов безвозмездных поступлений, а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

4. Состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

5. Принципы сбалансированности бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов, установленные статьями 33 и 35 Бюджетного Кодекса РФ, соблюдены.

Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево считает возможным принять проект решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»».

Председатель Контрольно-
счетной комиссии ЗАТО Видяево

М.Т.Терещенко